
Pag. 1 

 

  CCoommuunnee   dd ii   CCaabbrraa ss   
   Provincia di Oristano 

 

      CCoommuunnii    ddee  CCrraabbaass  
       Provincia de Aristanis 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 58  del Registro 

 
Data:  24.03.2016  
 

 

OGGETTO: “PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE, DIRETTE E INDIRETTE” - ART. 1, COMMI DAL 611 

AL 614 DELLA LEGGE 23.12.2014, N. 190 (LEGGE DI STABILITÀ 2015).  
 
 
 

 

L’anno duemilasedici  il giorno ventiquattro del mese di Marzo alle ore 16.00  nella sala delle adunanze del  
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta  Comunale è riunita con la presenza dei sigg.: 
   Presente Assente 

 
CARRUS 
ATZORI 
MURANA 
PINNA 
ERDAS  

 
Cristiano 
Davide 
Alessandro 
Federica 
Fenisia 
 

 
Sindaco 
Vicesindaco  
Assessore 
Assessore 
Assessore 
 

 
X 
X 
 

X 
X 

 
 
 

X 
 
 

  Totali            4             1 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Gianni Sandro Masala; 

Il Presidente, constatato  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
Vista la proposta di delibera di pari oggetto;  

Acquisito sulla stessa, il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 del 
Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità tecnica, nonché del Responsabile del Servizio Gestione 
Entrate tributarie, in assenza  del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;  

Vista la deliberazione della C.C. n° 17 del 15.03.2005 relativa alla costituzione della Società mista pubblico-privata per 
la gestione del compendio ittico dello stagno di Cabras, con la quale si è deciso di partecipare alla costituenda società 
consortile a responsabilità limitata “Sinis San Vincenzo”; 
Visto lo statuto della Società “Sinis San Vincenzo”, allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale succitata, con la 
quale veniva costituita, ai sensi dell’Art. 2602 e seguenti del Codice Civile, una Società consortile a responsabilità 
limitata per la gestione e lo sfruttamento del compendio ittico dello stagno di Cabras; 
Visto l’atto costituivo della Società “Sinis San Vincenzo “repertorio n° 4166 raccolta n° 1783  rogato dal Notaio 
Alessandra Altieri  in data 19/04/2005; 
Visto l’art. 113 che disciplina la gestione delle reti ed erogazione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, ed in 
particolare il comma 5 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone alla lettera b) che l'erogazione del servizio avviene 
secondo le discipline di settore e nel rispetto della normativa dell'Unione europea, con conferimento della titolarità del 
servizio a società a capitale misto pubblico privato nelle quali il socio privato venga scelto attraverso l'espletamento di 
gare con procedure ad evidenza pubblica che abbiano dato garanzia di rispetto delle norme interne e comunitarie in 
materia di concorrenza secondo le linee di indirizzo emanate dalle autorità competenti attraverso provvedimenti o 
circolari specifiche; 
 



Pag. 2 

 

Vista la legge 24 dicembre 2007, n° 244 (Legge Finanziaria 2008) ed in particolare: 
- il comma 27, il quale stabilisce che “Al fine di tutelare la concorrenza e il mercato, le 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non possono 
costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente partecipazioni, anche 
di minoranza, in tali società.”; 

- il comma 28, art. 3 della Legge n° 244/2007, il quale dispone che “L’assunzione di nuove 
partecipazioni e il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati dall’organo competente con delibera 
motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27”; 

- il comma 29, art. 3 della Legge n°244/2007, nel quale si afferma che “Entro trentasei mesi dalla data di 
entrata in vigore della presente legge le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica, cedono a terzi le società e le 
partecipazioni vietate ai sensi del comma 27”; 

 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 4 del 28.02.2008, con la quale l’organo competente ha adottato delibera motivata 
in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al comma 27, art. n. 3 della L. 244/2007; 
Visto, altresì, l’art. 14, comma 32 del D.L. n. 78 del 31.05.2010, convertito in L. n. 122 del 30.07.2010, in base al quale, 
fermo quanto previsto dall’art. 3, commi 27, 28 e 29 della L. n. 244/2007, i comuni con popolazione inferiore a 30.000 
abitanti non possono costituire società e che entro il 31.12.2011 i comuni mettono in liquidazione le società già 
costituite alla data di entrata in vigore del decreto, ovvero ne cedono le partecipazioni; 
Dato atto che il Comune di Cabras è un ente con popolazione inferiore a 30.000 abitanti e che, pertanto, con 
deliberazione C.C: n. 74 del 29.12.2010 ha posto in liquidazione la Società Sinis San Vincenzo; 
Richiamato l’art. 1, commi dal 611 al 614 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), in base ai quali entro 
il 31 marzo 2015 gli enti approvano un “Piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, dirette 
e indirette”; 
Vista la deliberazione G.C. n. 48 del 30.03.2015, con la quale veniva approvata la “Relazione tecnica” ed il “Piano di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, dirette e indirette”; 
Dato atto che la Società Sinis San Vincenzo è l’unica partecipata dell’Ente; 
Considerato che si rende necessario dare esecuzione alla disposizione normativa, che prevede la redazione di una 
Relazione con i risultati conseguiti, da approvare entro il 31.03.2016; 
Vista la comunicazione del Liquidatore Dott. Gianni Schirra del 21.03.2016, prot. n. 6145 del 24.03.2016, con la quale 
comunica la situazione contabile della Società Sinis San Vincenzo, allegando la nota del 12.12.2015, trasmessa ai soci 
della Società Consortile Sinis San Vincenzo, con la quale chiedeva il versamento di una quota nelle casse sociali per 
spese di liquidazione; 
Ritenuto che, a seguito della chiusura delle attività di liquidazione, presumibilmente entro il 31.12.2016, il Liquidatore 
possa cessare l’attività della Società; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la “Relazione tecnica” ed il “Piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, 
dirette e indirette”, allegati e parte integrante della presente; 
 
DI DARE ATTO: 

- che tale piano, corredato della relazione tecnica, deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito web internet istituzionale dell'Ente; 

- che la pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33. 
 

Con separata votazione ad esito unanime: 
 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, comma 4°  
del D.lgs 267/2000.  

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


Pag. 3 

 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaabbrraa ss   
     Provincia di Oristano 

 

      CCoommuunnii    ddee  CCrraabbaass  
        Provincia de Aristanis 

 
 
 
 
 

Relazione tecnica piano di razionalizzazione Società Sinis San Vincenzo 
 

Allegata alla Deliberazione G.C. n. 58 del  24.03.2016 
 
 

Premesso che con deliberazione della C.C. n° 17 del 15.03.2005 veniva costituita la Società mista pubblico-privata per 
la gestione del compendio ittico dello Stagno di Cabras, denominata “Società consortile a responsabilità limitata “Sinis 
San Vincenzo”, in applicazione dell’art. 14, comma 32 del D.L. n. 78 del 31.05.2010, convertito in L. n. 122 del 
30.07.2010, fermo quanto previsto dall’art. 3, commi 27, 28 e 29 della L. n. 244/2007, il Comune di Cabras, con 
deliberazione C.C. n. 74 del 29.12.2010, ha posto in liquidazione la Società Sinis San Vincenzo. 
 
Dal bilancio trasmesso dal Liquidatore Gianni Schirra, prot. n. 6145 del 24.03.2016, si evince quanto segue: 
Il bilancio della partecipata Sinis San Vincenzo al mese di dicembre 2015 risulta non ancora definitivo ma completo di 
tutti gli elementi utili ad una lettura contabile. 
A fronte di liquidità pari a euro 5.814,62 risultano debiti per un totale di euro 10.022,34, a cui si aggiungono altri debiti 
di liquidazione per € 2.500,00, pertanto, con nota del 15.12.2015, il Liquidatore ha chiesto ai soci il versamento nelle 
casse sociali di una quota necessaria al loro ripiano. 
 
Ai sensi dell’art. 1, commi dal 611 al 614 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), occorre provvedere 
all’approvazione di un “Piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, dirette e indirette”, con 
riferimento alla Società Sinis San Vincenzo, come da allegato. 
 
Cabras, 23.03.2016 
 
       Il Responsabile del Servizio 
         (Dott.ssa M. Sofia Pippia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 4 

 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLA SOCIETÀ SINIS SAN VINCENZO 
 

Art. 1, commi dal 611 al 614 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), 
 
 

 
Denominazione: Società Società Mista “Sinis San Vincenzo”, Società Consortile a r.l. 
 
Oggetto sociale: sviluppo ed attivazione di progetti di carattere innovativo per coltivazioni ittiche; studi per 
sperimentazioni ed innovazioni tecnologiche a favore del compendio; attività promozionale per l’insediamento di attività 
produttive; predisposizione di Piani aziendali per i Periodi e le quantità di prelievo dei prodotti; progettazione e 
realizzazione dei servizi inerenti alle attività di commercializzazione e/o trasformazione e somministrazione dei prodotti 
ittici; realizzazione e gestione di punti vendita al dettaglio o strutture di trasformazione o commercializzazione e 
somministrazione dei prodotti ittici; opere di manutenzione ordinaria e straordinaria sia di carattere strutturale che 
ambientale su tutto il compendio ittico; attivazione di progetti di sviluppo economico, sportivo, turistico ambientale, 
sociale  e progetti utili al raggiungimento degli scopi sociali. 
 
Stato attività attuale: in liquidazione 
 
Situazione finanziaria 2015: Attività € 21.343,76; Passività 20.022,34, Utile € 1.321,42. 
 
Risparmi da conseguire: a seguito della cessazione dell’attività sarà possibile conseguire risparmi in termini di spese e 
oneri di gestione e di funzionamento. 
 
Data cessazione prevista: 31.12.2016. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Pag. 5 

 

VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 
 
                 Il SINDACO  
         F.to(Cristano Carrus) 

 

 

      Il Segretario Comunale  
  F.to (Dr. Gianni Sandro Masala) 

 
 
     

******************************************************************************************************************* 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli atti d'Ufficio 
    ATTESTA 
        CHE 

****************************************************************************************************************** 
La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio Online  dal 31.03.2016 al 15.04.2016 
(art.124,Dlgs 267/2000)  

           Il Segretario Comunale  
      F.to (Dr. Gianni Sandro Masala) 

 
 
 

******************************************************************************************************************* 
È inviata il  31 Marzo 2016        ai Capi Gruppo Consiliari - al Revisore dei Conti - ai Responsabili dei servizi: 

□ affari generali □ finanziario □ polizia municipale □ servizi   sociali □ tributi □  tecnico □ produttivi □ 
demografici □ ufficio legale □ area marina protetta. 

 
 
 
 
 

 

          Il Segretario Comunale  
      F.to (Dr. Gianni Sandro Masala) 

 
 
 

 

           
 

 
 
          

 

******************************************************************************************************************* 
E' divenuta esecutiva il  24.03.2016 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, c.4°- Dlgs 267/2000); 
Perchè trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione (Art.134, c.3°- D. Lgs 267/2000); 
 
          Il Segretario Comunale  

      F.to (Dr. Gianni Sandro Masala) 

 
 

 
 
 


